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证券代码：300043          证券简称：星辉娱乐          公告编号：2022-016 

星辉互动娱乐股份有限公司 

关于2021年度计提资产减值准备的公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载，误

导性陈述或重大遗漏。 

一、本次计提资产减值准备情况概述 

1.本次计提资产减值准备的原因 

星辉互动娱乐股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》和公

司会计政策、会计估计的规定，于 2021年末对应收款项、存货、长期股权投资、商

誉的相关资产进行了减值测试判断，认为上述资产中的部分资产存在一定的减值迹

象。公司本着谨慎性原则，对可能发生资产减值损失的相关资产计提减值准备。 

2.本次计提资产减值准备的资产范围和总金额 

经减值测试，公司 2021年末可能发生减值迹象的应收款项、存货、可供出售金

融资产、长期股权投资、商誉，本年度应计提资产减值准备 319,734,507.31元。计

提减值准备的结果汇总如下表： 

单位：元 

项目 期初余额 
本年增加 本年减少 

年末余额 
计提 其他增加 转销 转回 其他减少 

一、坏账

损失 
95,488,759.

49 
5,258,167.7

8 
 2,468,629.

64 
7,143,16

8.67 956,688.39 90,178,440
.57 

二、存货

跌价损

失 

150,743.15 9,105.68  6,254.91   153,593.92 

三、长期

股权投

资减值

损失 

8,188,589.0
6 

35,924,026.
92 

   207,625.49 43,904,990
.49 

四、商誉

减值损

失 

14,532,356.
25 

285,686,375
.60 

    300,218,73
1.85 

合计 
118,360,447

.95 
326,877,675

.98 
 2,474,884.

55 
7,143,16

8.67 1,164,313.88 434,455,75
6.83 

注 1：其他减少系本年因外币报表折算影响。 

二、本次计提资产减值准备对公司的影响 
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本次计提资产减值准备，将减少公司 2021 年度归属于母公司所有者净利润

310,823,105.33 元，减少归属于母公司所有者权益 310,823,105.33 元。本次计提

资产减值准备已经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。 

三、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法 

本次计提的资产减值准备为应收款项坏账准备、存货跌价准备、长期股权投资

减值准备和商誉减值准备。 

(一)2021 年度公司计提应收款项坏账准备 5,258,167.78 元，本年转回坏账准

备金额 7,143,168.67 元，实际核销的应收账款金额 2,468,629.64 元，应收款项坏

账准备的确认标准及计提方法为： 

1、本次计提信用减值准备主要为应收账款、其他应收款。 

2、本公司信用减值损失的确认标准及计提方法： 

预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均

值。信用损失，是指本公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金

流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。 

公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据

的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金

流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。 

本公司对于处于不同阶段的金融工具的预期信用损失分别进行计量。金融工具

自初始确认后信用风险未显著增加的，处于第一阶段，本公司按照未来 12个月内的

预期信用损失计量损失准备；金融工具自初始确认后信用风险已显著增加但尚未发

生信用减值的，处于第二阶段，本公司按照该工具整个存续期的预期信用损失计量

损失准备；金融工具自初始确认后已经发生信用减值的，处于第三阶段，本公司按

照该工具整个存续期的预期信用损失计量损失准备。 

对于在资产负债表日具有较低信用风险的金融工具，本公司假设其信用风险自

初始确认后并未显著增加，按照未来 12个月内的预期信用损失计量损失准备。 

整个存续期预期信用损失，是指因金融工具整个预计存续期内所有可能发生的

违约事件而导致的预期信用损失。未来 12个月内预期信用损失，是指因资产负债表

日后 12 个月内（若金融工具的预计存续期少于 12 个月，则为预计存续期）可能发

生的金融工具违约事件而导致的预期信用损失，是整个存续期预期信用损失的一部
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分。 

本公司对于处于第一阶段和第二阶段、以及较低信用风险的金融工具，按照其

未扣除减值准备的账面余额和实际利率计算利息收入。对于处于第三阶段的金融工

具，按照其账面余额减已计提减值准备后的摊余成本和实际利率计算利息收入。 

对于应收票据、应收账款和合同资产，无论是否存在重大融资成分，本公司始

终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。 

当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依据信用

风险特征对应收票据、应收账款和合同资产划分组合，在组合基础上计算预期信用

损失，确定组合的依据如下： 

组合类型 确定组合的依据 

银行承兑汇票 票据类型 

商业承兑汇票 票据类型 

应收账款组合 1：合并报表范围客户组合 客户类型 

应收账款组合 2：玩具及其他业务客户组合 客户类型 

应收账款组合 3：游戏业务客户组合 客户类型 

应收账款组合 4：体育业务客户组合 客户类型 

其他应收款组合 1：合并报表范围组合 款项性质 

其他应收款组合 2：保证金组合 款项性质 

其他应收款组合 3：其他款项组合 款项性质 

其他应收款组合 4：股权转让款组合 款项性质 

其他应收款组合 5：业绩补偿款组合 款项性质 

对于划分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算

预期信用损失。 

对于划分为组合的应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，
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计算预期信用损失。 

对于划分为组合的其他应收款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12个月内或整个存续期预期

信用损失率，计算预期信用损失。 

(二)2021 年度公司计提存货跌价准备 9,105.68 元、转销 6,254.91 元，外币折

算影响存货跌价准备 0.00 元，存货跌价准备的计提方法为： 

按照单个存货项目以可变现净值低于账面成本差额计提存货跌价准备，并计入

当期损益。产成品和用于出售的材料等直接用于出售的，以该存货的估计售价减去

估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存

货，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售

费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；同一项存货中一部分有合同价格约

定、其他部分不存在合同价格的，则分别确定其可变现净值。计提存货跌价准备后，

如果减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原已计提的

存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。 

（三）2021 年度公司计提长期股权投资资产减值损失 35,924,026.92 元，资产

减值损失的计提方法为： 

本公司于每一资产负债表日检查长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房

地产、固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产存在减值迹象时，本公司进

行减值测试。对使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年末均进

行减值测试。存在下列迹象的，表明资产可能发生了减值：①资产的市价当期大幅

度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的下跌。②公司经营所

处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期或者将在近期发生重大

变化，从而对公司产生不利影响。③市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经

提高，从而影响公司计算资产预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金

额大幅度降低。④有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏。⑤资产已经

或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。⑥公司内部报告的证据表明资产的经

济绩效已经低于或者将低于预期，如资产所创造的净现金流量或者实现的营业利润

（或者亏损）远远低于（或者高于）预计金额等。⑦其他表明资产可能已经发生减

值的迹象。 

资产存在减值迹象的，估计其可收回金额。长期股权投资的价值按期末账面价
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值与可收回金额孰低的原则来计量，对可收回金额低于账面价值的差额计提长期股

权投资减值准备。 

（四）2021 年度公司计提商誉减值损失 285,686,375.60 元，资产减值损失的

计提方法为： 

公司因企业合并所形成的商誉，至少在每年年度终了进行减值测试。对于因合

并形成的商誉的账面价值，自购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以

分摊至相关的资产组的，将其分摊至相关的资产组组合。相关的资产组或资产组组

合，是能够从企业合并的协损失应中受益的资产组或者资产组组合，且不大于公司

确定的报告分部。 

在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相关的

资产组或者资产组组合存在减值迹象的，应当先对不包含商誉的资产组或者资产组

组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减值

损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组

或者资产组组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，

如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损

失，并按照本附注所述资产组减值的规定进行处理。 

特此公告。 

星辉互动娱乐股份有限公司 

                                                   董   事   会 

二〇二二年四月二十八日 


